Congonhas, 25 de Agosto de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2774

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATO DE ARQUIVAMENTO

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental (NIA) torna público o arquivamento do referido
processo SEMMA/NIA N° 005/2021 –  Cooperativa de Consumo, Transporte Rodoviário e Locação LTDA, CNPJ nº 64.324.981/0008-81 – (F-06-01-7) Postos

Revendedores, Postos ou Pontos de Abastecimento, Instalações de Sistemas Retalhistas, Postos Flutuantes de Combustíveis e Postos Revendedores de Combustíveis

de Aviação - Classe 2. Motivo: Não atendimento da solicitação de informações complementares.

Marcelo José Nunes Moreno

Secretário de Meio Ambiente

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL - CERTIFICADO LAS-CADASTRO N°003/2021

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental (NIA) torna público que foi CONCEDIDA a
Licença Ambiental identificada: Tipo da Licença: Licença Ambiental Simplificada – LAS-Cadastro – Posto Ponte Nova II LTDA – (F-06-01-7) Postos Revendedores,

Postos ou Pontos de Abastecimento, Instalações de Sistemas Retalhistas, Postos Flutuantes de Combustíveis e Postos Revendedores de Combustíveis de Aviação –

Congonhas/MG – Processo SEMMA-NIA N°019/2021 – Classe 2. Concedida COM condicionantes. Validade: DEZ ANOS.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/142/2018

Partes: Município de Congonhas X Marsou Engenharia Eireli. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do contrato pelo período de 08 (oito) meses,
com início em 27/02/2022 e término em 27/10/2022, e a prorrogação do prazo de execução de obra pelo período de 08 (oito) meses, com início em 27/08/2021 e

término em 27/04/2022, o acréscimo de quantitativos de serviços existentes e a inserção de serviços novos. Valor: R$ 657.060,71. Data: 23/08/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/142/2018

Partes: Município de Congonhas X Marsou Engenharia Eireli. Objeto: Reajuste dos itens do aditivo, pelo índice do INCC no percentual de 8,28%. Valor:

R$ 74.516,19. Data: 23/08/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ALTERAÇÃO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/041/2021 – PRC 89/2021

Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de  manutenção preventiva , corretiva e serviços eventuais nas instalações prediais das

edificações que estejam sob responsabilidade da Prefeitura de Congonhas. O Pregoeiro do Município, Portaria nº PMC/389/2021, por solicitação da Secretaria
Municipal de Obras altera o edital do Pregão supracitado, a saber: 1) O Subitem 24.6 do edital e Subitem 14.14 do Termo de Referência passarão a vigorar com a

seguinte redação: “24.6. Comprovação de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior reconhecido pela

entidade competente (CREA), acompanhados (s) da(s) respectiva(s) certidão(ões) de Acervo Técnico–CAT, expedida(s) por este(s) Conselho(s), que comprove(m) ter
o(s) profissional(is), detentor de atestado de Responsabilidade Técnica por execução de serviços elétricos, hidrossanitários, ar condicionado, alvenaria e carpintaria,

com características dispostas no inciso I, § 1º, do artigo 30, da Lei 8.666/1993. 2) Em razão da alteração supracitada, decide o Pregoeiro reabrir o Pregão Eletrônico nº

041/2021, e designa para o dia 09/09/2021, às 09h30 a abertura da sessão do pregão com o recebimento das propostas a partir do dia 27/08/2021 até 09/09/2021, às 8
horas. 3) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 25/08/2021. Wellington Celso Dias Souza - Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/083/2021

Partes: Município de Congonhas X Melissa Soares Ribeiro 05281267680. Objeto: Prestação de serviços para apresentação de um espetáculo de dança

Congonhas, 25 de Agosto de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2774

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

denominado “Somos Instantes”, durante a programação do XXVI Festival de Inverno realizado no período de 15 a 29 de agosto de 2021. Vigência: 60 dias a partir da
assinatura. Valor: R$ 2.600,00. Data: 20/08/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RETIFICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/042/2021

Na publicação do dia 20/08/2021, ATA N° 025/2021 cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de açúcar cristal, para atender a

diversas Secretarias da Administração Municipal: Onde se lê: no Item 3, subitem 3.1 onde consta que o Órgão Gerenciador será a Secretaria de Saúde. Leia-se: O

Órgão Gerenciador será a Secretaria de Administração.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/020/2021

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação,
de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação de empresa para apresentação de 01(um) espetáculo de dança: Somos Instantes, a

fim de atender a Prefeitura Municipal de Congonhas, durante a programação do XXVI Festival de Inverno realizado no período de 15 a 29 de agosto de 2021,

conforme Termo de Referência, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 20 de agosto de 2021. Rodrigo Torres dos Santos –
Secretário de Planejamento.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2021-08-25T13:39:23-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102